
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   160   del   23-12-11

P.I.S.U. PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA VASTA DI 
CAGLIARI INDIVIDUAZIONE ITINERARI CICLABILI E STAZIONI DI 
BIKE SHARING, IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA GR 39/1 DEL 
23/9/2011. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE "PISTA 
CICLABILE INTERCOMUNALE DECIMOMANNU - ASSEMINI, TRATTO 
VIA NAZIONALE".

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno ventitre del mese di dicembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 39/1 del 23/09/2011 è stato dato vita ad un programma 
regionale, denominato P.I.S.U. per lo sviluppo urbano e per la mobilità ciclabile, pedonale, pendolare nell’area vasta di 
Cagliari con l’indivduazione di itinerari ciclabili e stazioni di bike sharing; 
 
CONSIDERATO che a seguito degli incontri a livello provinciale è stata condivisa l’articolazione dei diversi interventi da 
realizzare, come di seguito individuati: 
 

- Cagliari, Poetto e Parco di Molentargius; 
- Quartu e Parco di Molentargius; 
- Sestu – Monserrato - Selargius e Quartucciu, Parco di Molentargius; 
- Settimo – Sinnai – Maracalagonis; 
- Pula – Settimo San Pietro – Sarroch; 
- Decimomannu – Elmas – Assemini; 
- Capoterra; 

 
VISTO il progetto preliminare predisposto dall’ufficio tecnico del Comune, a firma dell’ing. Samuel Salis, denominato 
“Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, relativo a “P.I.S.U. per la mobilità 
ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni di bike sharing” dell’importo complessivo di 
€. 100.000,00, avente il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO PISTA CICLABILE TRATTO VIA NAZIONALE 

A IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI    

 A1 Lavori a misura     € 0,00 

 A2 Lavori a corpo     € 70.000,00 

 A3 Lavori in economia     € 0,00 

 Atot Totale importo dei lavori     € 70.000,00 

B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA    

 B1 Oneri per la Sicurezza sui Lavori a misura   € 0,00 

 B2 Oneri per la sicurezza sui Lavori a 
corpo 

   € 1.500,00 

 Btot Totale Oneri per la Sicurezza    € 1.500,00 

  TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)   € 71.500,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

 C4 Imprevisti      € 3.860,00 

 C5 Acquisizione aree o immobili    € 0,00 

 C6 Validazione – Assistenza al RUP    € 0,00 

 C7 Accantonamenti di cui all'art. 92 DLgs 163/06 2%   € 1.430,00 

 C8 Coordinamento sicurezza (in fase di progettazione, in fase di esecuzione)  € 5.000,00 

 C9 Fondo per accordi bonari di cui all'art. 12 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (3%) € 2.145,00 

 C10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00 

 C11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche   € 0,00 

 C12 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

€ 0,00 

 C13 IVA al 21% su C8     € 1.050,00 

 C14 IVA al 21% sull'importo a base d'asta    € 15.015,00 

  Totale somme a disposizione    € 28.500,00 

  TOTALE A+B+C     € 100.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

 
- relazione tecnica-illustrativa, quadro economico; 
- calcolo sommario della spesa;  
- Elaborato Grafico: Tav. 1  

 
VISTO il quadro attuativo fase 1, in attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 39/1 del 23/09/2011, 
sottoscritto per accettazione dal Sindaco del Comune di Decimomannu dal quale si individua che per l’intervento di cui 
in oggetto è stato destinato all’ente un importo complessivo di finanziamento di € 100.000,00; 

 



VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO la L.R. 5/2007 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Barbara Manca, Alberta Grudina, Fabrizio Bachis, Massimiliano Mameli; 
Assenti: Carlo Maramarco; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il progetto preliminare predisposto dall’ufficio tecnico del Comune, a firma dell’ing. Samuel Salis, 
denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, relativo a “P.I.S.U. per la 
mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni di bike sharing” dell’importo 
complessivo di €. 100.000,00, avente il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO PISTA CICLABILE TRATTO VIA NAZIONALE 

A IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI    

 A1 Lavori a misura     € 0,00 

 A2 Lavori a corpo     € 70.000,00 

 A3 Lavori in economia     € 0,00 

 Atot Totale importo dei lavori     € 70.000,00 

B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
SICUREZZA 

   

 B1 Oneri per la Sicurezza sui Lavori a misura   € 0,00 

 B2 Oneri per la sicurezza sui Lavori a 
corpo 

   € 1.500,00 

 Btot Totale Oneri per la Sicurezza    € 1.500,00 

  TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)   € 71.500,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER: 

   

 C4 Imprevisti      € 3.860,00 

 C5 Acquisizione aree o immobili    € 0,00 

 C6 Validazione – Assistenza al RUP    € 0,00 

 C7 Accantonamenti di cui all'art. 92 DLgs 163/06 2%   € 1.430,00 

 C8 Coordinamento sicurezza (in fase di progettazione, in fase di 
esecuzione) 

 € 5.000,00 

 C9 Fondo per accordi bonari di cui all'art. 12 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (3%) € 2.145,00 

 C10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00 

 C11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche   € 0,00 

 C12 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

€ 0,00 

 C13 IVA al 21% su C8     € 1.050,00 

 C14 IVA al 21% sull'importo a base d'asta    € 15.015,00 

  Totale somme a disposizione    € 28.500,00 

  TOTALE A+B+C     € 100.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

 
- Relazione tecnica-illustrativa, quadro economico; 
- Calcolo sommario della spesa;  



- Elaborato Grafico: Tav. 1. 
 
Dato atto del quadro attuativo fase 1, sottoscritto per accettazione dal Sindaco del Comune di Decimomannu dal quale 
si individua che per l’intervento di cui in oggetto è stato destinato all’ente un importo complessivo di finanziamento di € 
100.000,00, in attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 39/1 del 23/09/2011. 

 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  23/12/2011

F.to Giovanni Tocco

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Deliberazione della Giunta n. 160 del 23/12/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 28/12/2011 al 11/01/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 28/12/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 160 del 23/12/2011


